*Durch Beschädigungen an den Rändern und im Bereich der Faltungen zerstörte Stellen wurden nach B in eckigen Klammern ergänzt. Der Urkundentext beruht auf dem Diplom Heinrichs VI. für Savona vom 18. November 1191 (Böhmer – Baaken 182, VU). Zusätzlich zu einem aus der Vorurkunde übernommenen Insert wurden in die vorliegende Urkunde die Textanfänge von vier weiteren Notariatsinstrumenten inseriert (1192 November 23; ed. Puncuh – Rovere S. 115 Nr. 72; 1209 Mai 26; ed. ebenda S. 90 Nr. 52; 1198 Februar 20; ed. ebenda S. 107 Nr. 63/64, und 1209 Januar 16; ed. ebenda S. 104 Nr. 61/62).*

(C.) # In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus. # Imperatorie maiestatis benivolentia eam circa fidelium suorum habere consuevit circumspectionem, ut ea, que ad augmentum eorum pertinent nec ab honore imperii discrepant, innate benignitatis consideratione libenter impertiat<sup>a</sup>. Nostrorum igitur predecessorum vestigia sequentes, inducti etiam precibus fidelium<sup>b</sup> nostrorum civium et nuntiorum Saone<sup>b</sup>, imperiali nostra benignitate civitatem Saone et cives Saonenses tan presentes quam futuros cum omnibus rebus ad eos pertinentibus sub protectionis nostre deffensione recipimus concedentes et confirmantes et nostra preceptali auctoritate corroborantes omnibus hominibus maioribus et minoribus habitantibus in civitate et castro Saonensi et in eorum districtu ipsi quoque civitati Saonensi omnes res et proprietates et iura et honores a iugo maris<sup>c</sup> usque ad Metas montes et usque ad<sup>d</sup> flumen Lerone tam infra civitatem quam extra et villas, libellarias, piscationes, venaciones, que habent vel habere soliti sunt. Insuper etiam iubemus, ut in hiis prescriptis confiniis castella seu municiones non edificentur nec a marchionibus nec ab aliis aliquibus personis excepto comuni ipsius civitatis. Insuper statuimus, ut nulla superimposita<sup>e</sup> a marchionibus vel a comitibus \* vel ab aliis nunciis eorum predictis hominibus fiat vel civitati, scilicet de fodro, de apprehensione hominum

<sup>a</sup> so A und VU statt impertiantur

<sup>b–b</sup> um – Saone von derselben Hand auf Rasur von derselben Hand

<sup>c</sup> so A und VU, wohl statt ad mare

<sup>d</sup> a durch Riss beschädigt

<sup>e</sup> durch Fleck etwas beschädigt

vel asaltu domorum. Ad maiorem eciam fidelitatis observantiam confirmamus emptionem, quam predicti cives fecerunt ab Ottone de Careto, sicut in instrumento publico continetur. Quas omnes res Baldus<sup>f</sup> Vicius et Bonusiohannes Sacus nuncii iamscripte civitatis tradiderunt<sup>f</sup> in manus nostras a parte comunis<sup>g</sup> seu comunitatis<sup>g</sup> Saone nobis recipientibus nomine imperii iure proprietario. Instrumenti autem supramemorati tenor hic est, in quo predictae res continentur:

Anno a nativitate domini nostri Ihesu Christi millesimo centesimo LXXXXI, indictione nona, die decimo intrante aprili. Ego Otto de<sup>h</sup> Carreto<sup>h</sup> dei gratia Saone marchio pure vendo, trado et confero vobis quatuor consulibus Saone Arnaldo Iolte, Peregrino Rubeo, Bonoiohanni Foldraco et Ardeciono Gotefredi pro comuni Saone ementibus totum id, quod<sup>i</sup> habeo et teneo a sancto Petro de Carpignana infra usque in Saonam et insursum usque in iugum excepta castellania Quillani, et totum id, quod habeo et teneo in Lezino et Lauagnola usque collam de Preocco et a iugo usque ripam maris excepto feudo dominorum Albuzole, quod fuit marchionis Montisferrati, et totum id, quod habeo et teneo in Saona cum toto contili, quod continetur infra predicta confinia, excepto feudo vasallorum, quos habeo in Saona, videlicet Ansaldum Buccaordei, Rubaldum Buccaordei et Peregrinum Rubeum, nil alio in me retento cum omnibus illis rationibus et actionibus, quibus tenebam et possidebam usque ad hoc tempus, abrenunciando omni iuri et actioni, quibus hec vendicio aliquo modo per me vel aliquam aliam pro me submissam personam per aliquod tempus impediri vel inquietari posset. Insuper promitto vobis prefatis consulibus, quod domina Alda uxor mea remittet vobis omnes suas rationes et actiones in hac vendicione a me vobis facta et quod firmam habeat hanc vendicionem abrenunciando omni iuri et actioni, quibus ipsa predictam vendicionem vel aliqua alia pro ea submissa persona aliquo modo prepedire vel inquietare valeret, precio inter me et vos finito librarum mille quingentarum denariorum Ianuensium, de quo me quietum voco et solutum. Hanc<sup>j</sup> itaque vendicionem et cetera<sup>k</sup>. Possessionem et dominium nichil<sup>l</sup> in me retento vobis tradidisse confiteor. Preterea salvis sacramentis, que<sup>m</sup> a me vobis sunt facta de consiliis et subsidiis exhibendis et econverso et salvo sacramento, quod est inter me et vos factum de incastellare infra dicta confinia, que omnia firma et stabilia remaneant, prout sunt cetera, sicut superius<sup>n</sup> sunt<sup>n</sup> scripta, vobis relinquo et trado et cetera. Insuper iuro<sup>o</sup> vobis corporaliter ad sancta dei evangelia hanc vendicionem in perpetuum habere firmam et stabilem et nullo modo ei posse contravenire et etiam tantum plus vobis promitto attendere, quantum unus sapiens

---

<sup>f-f</sup> Baldus – civitatis von derselben Hand auf Rasur, ursprünglich tradidit in tradider mit Kürzungsstrich über er verb.

<sup>g-g</sup> comunis – comu durch Fleck leicht beschädigt

<sup>h-h</sup> de Carreto von derselben Hand wohl aus dei gratia verb., dabei c aus i, a durch Rasur aus g, e aus a und gerader Kürzungsstrich in r-Kürzung verb.

<sup>i</sup> auf Rasur

<sup>j</sup> h durch Rasur wohl aus I verb.

<sup>k</sup> der Rest des Satzes der VU hier ausgelassen

<sup>l</sup> c durch Fleck und Abreibung zerstört

<sup>m</sup> durch Abreibung und Loch in der Faltung beschädigt

<sup>n</sup> ius su durch Loch in der Faltung etwas beschädigt

<sup>o</sup> zu Beginn des Wortes I aus i verb.

homo<sup>p</sup> dicet et statuet legaliter ad hoc, ut istud<sup>q</sup> firmiter habeatur et stabilius et cetera<sup>r</sup>. Actum Saona in ecclesia sancti Petri. Signum<sup>s</sup> manuum, qui hanc cartula[m] fieri rogavit. Testes ad hoc fuerunt convocati: Ansaldo Ferralasinus, Berthol[ot]us<sup>t</sup> Iohannis magistri, Ansaldo de domina Maiolica, Leo, Conradus Durantis, Raymundus Trancherie, Gandulfus Agnelli, Guillelmus Porrus et Cauagnarius. Ego Guido Mediolanensis notarius Saone voluntate utriusque partis scripsi.

Quas omnes predictas res, sicut superius continetur, eas emptas esse, et sicut in manibus nostris a<sup>u</sup> parte<sup>u</sup> imperii date sunt a predictis Saonensibus, investimus nomine legalis feudi Baldum<sup>v</sup> Vicium et Bonumiohannem Saccum<sup>v</sup> recipientes<sup>w</sup> predictam investituram nomine comunis Saone ita, ut comune Saone habeat et teneat omnes prefatas res emptas integraliter et libere et perpetuum iure feudi, pro quo feudo consules Saone seu rectores, qui pro tempore \* fuerint, \* fidelitatem<sup>x</sup> in principio sui consulatus, quando iurant consolariam, nobis tanquam imperatori et regi et nostris successoribus, qui pro tempore fuerint in imperio et regno ita, ut consules, qui de consulatu exituri erunt, sequentes in introitu iurare faciant. Preterea quoque damus, concedimus et confirmamus imperiali liberalitate vobis Baldoni Vicio et Bonoiohanni<sup>y</sup> Sacco nunciis et ambaxatoribus comunis Saone nomine predictae civitatis, comunis<sup>z</sup>, ut omnes homines Saone licenter et libere possint ire, reddere et stare cum suis lignis et navibus a Saona et eius<sup>aa</sup> districtu<sup>aa</sup>, quo voluerint navigare et ad propria reddere sine alicuius persone vel loci seu comunitatis contradictione. Et ut omnia, que comune Saone tenet vel possidet et deo propicio iuste acquirere poterit, licenter et libere teneat et possideat. Preterea confirmamus dicto comuni Saone emptionem, quam fecerunt de Quiliano et comperam Albizole et donacionem Stelle factam dicto comuni a marchione Dalfino, prout in instrumentis inde factis continetur, que inferius nominantur. Tenor autem compare Quiliani sic incipit: Anno dominice incarnationis MCLXXXII, indictione X, VIII<sup>or</sup> <sup>bb</sup> kal. decembris. In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Regnante Henrico Romanorum imperatore<sup>cc</sup> augusto<sup>cc</sup> cartulam vendicionis fecit marchio Otto de Careto in manibus consulum Saone ad utilitatem comunis Saone, quorum nomina sunt hec: Ansaldo Hosordei, Ionathas Gotfredi, Bonusiohannes Caluignanus, Papalardus, videlicet de castro et villa et curia sive pertinentiis Quiliani, in quibus continentur Coseola, salvo videlicet iure et possessionibus castellanorum eiusdem castri. Item de loco Uecii cum omni sua curia et omnibus eius pertinentiis, scilicet ut Ansaldo de Quiglano et Raymondus ipsum locum Uecii cum omnibus godiis, que inde percipiuntur, per rectum feudum honorifice a Sagona teneant. Item in Quiglano habent idem Anselmus et Raymondus preter

---

<sup>p</sup> danach zwischen diesem und dem folgenden Wort eine Beschädigung im Pergament

<sup>q</sup> d durch Faltung beschädigt

<sup>r</sup> durch Fleck und Riss im Pergament beschädigt

<sup>s</sup> Sign mit Kürzungsstrich über n, davor Subskriptionszeichen ss

<sup>t</sup> ot stark abgerieben

<sup>u-u</sup> so A statt ad partem VU

<sup>v-v</sup> Baldum – Saccum von derselben Hand auf Rasur

<sup>w</sup> s auf Rasur von m

<sup>x</sup> davor fehlt iurent, vgl. VU

<sup>y</sup> letztes i aus e verb. oder wohl eher irrig i in e verb.

<sup>z</sup> davor fehlt et A

<sup>aa-aa</sup> us districtu von derselben Hand wohl auf Rasur

<sup>bb</sup> so A statt VIII<sup>o</sup>

<sup>cc-cc</sup> von derselben Hand wohl auf Rasur

vetus feudum duos porchetos et duos moltonos et sex modios annone omni anno. Item vendidit iandictis consulibus pro comuni Sagone omnia iura et omnem honorem sive potentatum, quem habet in castro et curia Albuzole et in eius dominiis, et omnia iura, que habet in eo, quod domini Albuzole tenere ab eo visi sunt in porta et ripa Sagone, et si quid aliud in predicta civitate ab<sup>dd</sup> eo<sup>dd</sup> tenere visi sunt. Asseveravit enim iandictus marchio supradictis consulibus, quod domini Albuzole, videlicet Uiualdus et Otto et Henricus, ei facere debent fidelitatem et quod ei munito seu scarito eam partem, quam habet in Albuzola veture<sup>ee</sup>, non debent, quin inde guerram et pacem, cui voluerit, faciat. Que omnia ipse marchio iandictis Sagone consulibus vendidit et cessit promittens eis, quod si domini predicti nollent Sagone fidelitatem facere et alia, que de ipsis dicta sunt, adimplere, bona fide eos inde adiuuabit. Insuper vendidit et cessit iandictis consulibus pro comuni omnia omnino iura, que habet a iugo usque ad mare, eos inde absolvendo de omni iuramento, quo ei tenebantur de forciis vel municionibus sive castellis non faciendis et cetera, que in ipso instrumento continentur.

Aliud autem instrumentum de emptione Albuzole sic incipit:

Anno a nativitate domini millesimo ducentesimo nono, indictione VIII<sup>ff</sup>, die<sup>gg</sup> vicesima sexto madii<sup>gg</sup>.

Poncius et Petrus filius quondam Iacobi marchionis de Ponzono marchionis atque Henricus<sup>hh</sup> filius Henrici quondam marchionis Ponzoni, nunc vero monachus de Taliato, ipso Henrico patre suo presente et volente atque confirmante et omne ius suum remittente fecerunt cartam vendicionis in manibus Guillelmi Tortorini Saone consulis nomine et ad utilitatem comunis Saone recipienti, de tercia parte<sup>ii</sup> tocius castri<sup>ii</sup> et ville et curie sive pertinentium Albuzole cum omni iure et honore et cetera, que secuntur in instrumento sive in instrumentis factis nomine seu occasione iamscripte emptionis.

Instrumenta autem de facto Stelle sic incipiunt:

Anno nativitatis domini M centesimo<sup>jj</sup> nonagesimo octavo, indictione prima, die vicesimo februarii. In nomine domini. Pactum conventionis<sup>kk</sup> tale fecerunt inter se dominus Dalfinus de Bosc[o et comune Sa]one et dominus Dalfinus de Bosso marchio: primo iuravit compagnam civitas<sup>ll</sup> Saone in publico parlamento<sup>mmm</sup> corporaliter tactis sacrosanctis evangeliis et iuravit<sup>nn</sup> se esse fidelem et veracem comuni Saone et pro his<sup>oo</sup> de sua parte Stelli<sup>pp</sup> fecit donum et dacionem his consulibus Ionate de Gotofredo, Baldo Rubeo, Poncio Caiate, Rubaldus<sup>qq</sup> Buccaordei [pro comuni S]aona recipientibus et cetera, que secuntur.

---

<sup>dd-dd</sup> von derselben Hand auf Rasur

<sup>ee</sup> so A statt vetare, r in Kapitälchen aus l verb.

<sup>ff</sup> so A statt richtig XII

<sup>gg-gg</sup> die – madii stark abgerieben, darunter großes Loch im Pergament, A irrig vicesima statt vicesimo

<sup>hh</sup> so A

<sup>ii-ii</sup> stark abgerieben, darunter großes Loch im Pergament

<sup>jj</sup> auf Rasur

<sup>kk</sup> zweites o verb.

<sup>ll</sup> so A, fehlt zweiter Mittelschaft des u (für v), t wohl verb.

<sup>mmm</sup> m aus l verb.

<sup>nn</sup> it durch Fleck beschädigt

<sup>oo</sup> folgt his de sua parte fecit durch Unterpunktierung getilgt, danach Rasur eines Wortes (puram?)

<sup>pp</sup> wohl mit etwas dunklerer Tinte und etwas über der Zeilenlinie in zunächst freigelassenem Raum von derselben Hand nachträglich eingetragen

<sup>qq</sup> so A

Hoc autem aliud instrumentum de facto Stelle sic incipit:

Anno a nativitate domini millesimo ducentesimo<sup>rr</sup> nono, indictione XII, diei sexto decimo ianuarii. Ego<sup>ss</sup> Dalfinus marchio Boschi in presentia Truchi et Arnaldi Iolte quondam Arnaldi Iolte Saone consulum et eorum insinuacione do, cedo et trado atque confirmo tibi Bonauie Rustici sindico [comunis Sa]one recipienti<sup>tt</sup> nomine et auctoritate comunis Saone donacionem et concessionem olim a me comuni Saone factam de medietate Stelle tan castri quam ville et eius curte et territorio<sup>uu</sup> et cetera.

Statuentes, ut [nullus] du[x, mar]chio, [com]les, vicecomes vel etiam nuntius noster, nullum comune civitatis, nullus eciam archiepiscopus vel episcopus vel etiam gastaldio noster, nulla magna vel parva persona, secularis vel e[cclesiastica] predictos Saonenses vel comune Saone in predictis rebus] tam antiquitus a predecessoribus nostris \* concessis quam a nostra munifica liberalitate indultis, datis et confirmatis inquietare<sup>vv</sup>, auferre, exigere<sup>vv</sup>, disvestire seu molestare presumat, set ea, sicut a nobis concessa sunt et confirmata, iure perpetuo teneant et nostra freti<sup>ww</sup> auctoritate libere eisdem fruuntur<sup>xx</sup> salvo [iure et honore imperii. Quodsi quis temerario auso<sup>yy</sup> hanc precept]alem nostre auctor[itatis] paginam] violare sive circumvenire quoquo<sup>zz</sup> modo presumpserit et eos in supradictis<sup>zz</sup> rebus molestare temptaverit<sup>aaa</sup>, mille libras puri auri pro pena componat, dimidium camere nostre et reliquum comuni Saone. Quod ut melius credatur et verius et ab omnibus diligentius observetur, signo nostro corroborantes [imperiali sigillo iussimus insigniri. Huius autem rei testes sunt]: Wulferus patriarcha Aquilegensis, Conradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius, Henricus Mantuanus episcopus, Cameracensis<sup>bbb</sup> episcopus, Rufinus de la Porta Placentinus, Pasaguerra Mediolanensis, Albertus Struzius Cremonensis, Preuidus Placentinus imperialis curie iudices et alii quam plures.